
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 416 Vineri, 29 aprilie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

55. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020

privind unele măsuri financiare în vederea

implementării proiectelor de infrastructură fazate din

perioada de programare 2007—2013, finanțate din

fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de

programare 2014—2020, precum și în vederea

elaborării și implementării strategiilor teritoriale 

integrate în perioada de programare 2021—2027 .... 2–4

56. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri de

eficientizare a activității turistice aferente sezonului

turistic estival 2022 pe litoralul românesc al Mării 

Negre.......................................................................... 4–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.072. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele de

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a

obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 

mai 2022 .................................................................... 9–11

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul România Noastră...................................................... 12–15



Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020

privind unele măsuri financiare în vederea implementării

proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare

2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente

perioadei de programare 2014—2020, precum și în vederea

elaborării și implementării strategiilor teritoriale integrate în

perioada de programare 2021—2027, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 359 din 5 mai 2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 176/2020, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind unele măsuri financiare în vederea

implementării proiectelor de infrastructură fazate 
din perioada de programare 2007—2013 și a proiectelor

de asistență tehnică, finanțate din fondurile Uniunii
Europene aferente perioadei de programare 2014—2020,

precum și în vederea elaborării și implementării
strategiilor teritoriale integrate în perioada 

de programare 2021—2027”

2. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

unele măsuri în domeniul fondurilor europene, având drept scop

asigurarea surselor de finanțare pentru implementarea

proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare

2007—2013 și a proiectelor de asistență tehnică, finanțate din

fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare

2014—2020.”

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2014—2020, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările

ulterioare, din fondurile prevăzute în bugetul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene, cu rol de Autoritate de

management pentru Programul operațional Infrastructură mare,

în calitate de ordonator principal de credite, de la poziția

bugetară corespunzătoare din cadrul titlului X «Proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului

financiar 2014—2020», cod 58, se asigură și sumele necesare

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2020 

privind unele măsuri financiare în vederea implementării proiectelor de infrastructură fazate 

din perioada de programare 2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene 

aferente perioadei de programare 2014—2020, precum și în vederea elaborării și implementării

strategiilor teritoriale integrate în perioada de programare 2021—2027

Având în vedere:

a) necesitatea adoptării de urgență a unor măsuri pentru asigurarea finalizării proiectelor fazate din cadrul financiar 2007—2013

și implementate în exercițiul financiar 2014—2020, pentru îndeplinirea obiectivelor proiectelor și diminuarea riscului de aplicare de corecții

financiare de către Comisia Europeană;

b) întârzierile înregistrate în cadrul acestor proiecte, atât în procesul de achiziție publică, cât și în implementarea proiectelor

de infrastructură care presupun o complexitate sporită;

c) perioada de timp limitată până la finalul perioadei de eligibilitate aferente exercițiului financiar 2014—2020, în raport cu

volumul lucrărilor rămase de executat în cadrul acestor proiecte, insuficientă pentru derularea proceselor de achiziție publică,

precum și pentru execuția contractelor;

d) necesitatea actualizării devizelor generale aferente contractelor de investiții în vederea asigurării unei implementări

adecvate a contractelor, pentru a evita situațiile de reziliere a contractelor aflate la un progres fizic de circa 80%, care nu mai pot

fi atribuite din cauza valorii subevaluate a restului de execuție, necesitate generată de diferențele majore dintre devizele generale

ale proiectelor elaborate, respectiv aprobate, la nivelul anilor 2005—2006 și costurile înregistrate la momentul execuției, respectiv

anul 2022;

e) asigurarea sumelor necesare ajustării prețului contractului, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1/2018 pentru

aprobarea condițiilor generale și specifice pentru anumite categorii de contracte de achiziție aferente obiectivelor de investiții

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

f) că neadoptarea unor astfel de măsuri va conduce la blocarea contractelor semnate, la întârzierea implementării

proiectelor, existând riscul de a nu se îndeplini obiectivele până la termenele stabilite prin documentele programatice cu consecința

recuperării de către Comisia Europeană a sumelor decontate până în prezent, respectiv corecții financiare suplimentare aplicate

României;

g) imposibilitatea atingerii într-un termen rezonabil a obiectivelor proiectelor de asistență tehnică finanțate prin POIM, respectiv

elaborarea documentațiilor necesare pentru accesarea fondurilor europene în perioada 2014—2020 în vederea finanțării proiectului

regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din aria de operare a beneficiarului, în perioada 2014—2020 — Aplicație

de finanțare, inclusiv documentele-suport — Studiu de fezabilitate, Analiză cost beneficiu, Evaluarea impactului asupra mediului,

Analiză instituțională, realizarea documentațiilor de atribuire pentru contractele de lucrări și dispecerate SCADA pentru apă și canal,

inclusiv acordarea de sprijin în procesul de licitare-contractare,

și întrucât toate aceste aspecte vizează interesul public și constituie situații urgente și extraordinare a căror reglementare

nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene, interimar,

Dan Dumitrescu,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 aprilie 2022.

Nr. 55.

ANEXĂ 
(Anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020)

Sumele alocate pentru continuarea și finalizarea proiectelor de infrastructură fazate 

din perioada de programare 2007—2013, precum și a proiectelor de asistență tehnică, finanțate 

din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2014—2020

Nr. 

crt.

Denumirea proiectului

Suma alocată    

(mii lei)

1. Fazarea proiectului Modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Caraș-Severin 145.940

2. Fazarea proiectului Reabilitarea și modernizarea sistemelor de apă și canalizare în județul Prahova 12.400

3. Fazarea proiectului Extinderea și modernizarea sistemelor de apă și apă uzată în județul Covasna 135

4. Fazarea proiectului Reabilitarea și extinderea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul Teleorman 26.450

5. Fazarea proiectului Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Vâlcea 165

6. Fazarea proiectului Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Maramureș 11.612

7. Fazarea proiectului Reabilitarea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare în județul Mehedinți 36.827

8. Fazarea proiectului Reabilitarea și extinderea sistemelor de apă și apă uzată în județul Tulcea 46.942

9.

Fazarea proiectului Reabilitarea sistemului de alimentare cu apă, a sistemului de canalizare și a stațiilor de epurare în

aglomerările Vaslui, Bârlad, Huși și Negrești — județul Vaslui

90.541

10. Fazarea proiectului Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Caraș-Severin 839 

11. Fazarea proiectului Reabilitarea sitului poluat istoric Iaz Batal 30 Ha — Târgu Mureș 2.093 

12. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Maramureș 136.314

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

pentru continuarea și finalizarea proiectelor a căror fază a doua

este inclusă la finanțare din fondurile Uniunii Europene aferente

perioadei de programare 2014—2020, precum și a proiectelor

de asistență tehnică, în concordanță cu documentele

programatice și cu prevederile contractelor de finanțare

încheiate cu beneficiarii.

(2) Sumele alocate potrivit alin. (1) pentru proiectele fazate și

proiectele de asistență tehnică prevăzute în anexa la prezenta

ordonanță de urgență se utilizează pentru suportarea

următoarelor categorii de costuri și cheltuieli:

a) costuri aferente finalizării investiției pentru contractele

încheiate între beneficiari și furnizorii de produse, prestatorii de

servicii și executanții de lucrări, precum și costuri legate de

relansarea procesului de achiziție, în vederea atingerii

obiectivelor proiectelor, în baza unei justificări prealabile

întemeiate;

b) finanțarea costurilor suplimentare necesare implementării

contractelor de asistență tehnică, ca urmare a depășirii

bugetelor alocate inițial;

c) costuri suplimentare necesare finalizării lucrărilor din

motive neimputabile contractorului și beneficiarului, în baza unei

justificări prealabile întemeiate;

d) suplimentarea bugetelor contractelor de asistență tehnică

și supervizare pentru atingerea obiectivelor proiectelor, din

motive neimputabile contractorilor respectivi și beneficiarului, de

la caz la caz, în baza unei justificări prealabile întemeiate;

e) cheltuieli neeligibile declarate de misiunile de

audit/verificare, care nu sunt imputabile beneficiarilor.”

4. Anexa se înlocuiește cu anexa la prezenta ordonanță

de urgență.

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2020

privind unele măsuri financiare în vederea implementării

proiectelor de infrastructură fazate din perioada de programare

2007—2013, finanțate din fondurile Uniunii Europene aferente

perioadei de programare 2014—2020, precum și în vederea

elaborării și implementării strategiilor teritoriale integrate în

perioada de programare 2021—2027, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 359 din 5 mai 2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 176/2020, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

aduse prin prezenta ordonanță de urgență va fi republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, după aprobarea acesteia

prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare.



Nr. 

crt.

Denumirea proiectului

Suma alocată    

(mii lei)

13. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor solide în județul Vâlcea 9.156 

14. Fazarea proiectului Extinderea și modernizarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Bihor 4.014

15. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Cluj 39.218

16. Fazarea proiectului Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul Mureș 717

17. Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Dolj 1.855

18.

Fazarea proiectului Extinderea și modernizarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare—epurarea apelor uzate în

județul Botoșani

17.813

19.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată în județele Ilfov, Giurgiu și Ialomița

7.787

20.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Argeș, în perioada 2014—2020

5.807

21.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Brașov/Regiunea Centru, în perioada 2014—2020

316

22.

Sprijin pentru întocmirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Teleorman, în perioada 2014—2020

1.485

23.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Botoșani, în perioada 2014—2020

1.249

24.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Arad, în perioada 2014—2020

3.290

25.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vâlcea, în perioada 2014—2020

1.692

26.

Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Prahova, în perioada 2014—2020

1.383

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri de eficientizare a activității turistice aferente sezonului turistic estival 2022 

pe litoralul românesc al Mării Negre

În ansamblul economiei naționale, turismul este un sector important al economiei naționale și acționează ca un element

dinamizator al sistemului economic global, presupunând o cerere specifică de bunuri și servicii, cerere care antrenează o creștere

în sfera producției acestora. 

Pe lângă aportul semnificativ la crearea PIB, turismul are și o contribuție aparte la realizarea valorii adăugate și la creșterea

calității vieții.

Având în vedere faptul că industria turistică a fost printre cele mai afectate ramuri ale economiei naționale, datorită

restricțiilor impuse de Guvernul României în timpul stării de urgență și în timpul stării de alertă,

dat fiind faptul că odată cu proiectul „Reducerea eroziunii costiere” a rezultat că activitatea de exploatare a plajelor este

afectată de apariția noilor sectoare în fața plajelor deja închiriate, fără posibilitatea de amplasare a facilităților pentru turiști pe

aceste noi sectoare, fapt care conduce la afectarea potențialului turistic,

ținând cont de faptul că sezonul turistic estival pe litoralul românesc începe la data de 1 mai a fiecărui an, așa cum prevede

art. 34 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2002 privind gospodărirea integrată a zonei costiere, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 280/2003, cu modificările ulterioare,

întrucât cadrul legislativ general aplicabil contractelor de închiriere este prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv de art. 333 care precizează atât condițiile,

cât și modalitățile în care închirierea se poate realiza,

având în vedere necesitatea reglementării de urgență a unor aspecte privind plajele nou-înnisipate, utilizate în scop turistic,

luând în considerare necesitatea reglementării imediate a modului de utilizare a plajelor nou-înnisipate, fapt ce afectează

desfășurarea activităților turistice,

astfel, pentru a reduce impactul negativ asupra operatorilor economici din sectorul turistic al activităților de turism pe

litoralul Mării Negre și ținând seama că neadoptarea unei măsuri imediate ar conduce la imposibilitatea organizării corespunzătoare

a activităților specifice sezonului estival și la imposibilitatea îmbunătățirii condițiilor de desfășurare,

în considerarea faptului că elementele mai sus menționate vizează interesul general public și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022



Art. 1. — Pentru sezonul turistic estival 2022 pe litoralul

românesc al Mării Negre, prin derogare de la prevederile art. 333

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, suprafețele de plajă nou-create, ca urmare a

implementării proiectului „Reducerea eroziunii costiere”,

suprafețe ce nu sunt închiriate, pot fi atribuite direct operatorilor

economici care au încheiate contracte de închiriere a plajelor

aflate în vecinătatea vestică a acestor suprafețe, cu respectarea

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 19/2006

privind utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților

desfășurate pe plajă, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 274/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, inclusiv ziua intrării în vigoare și

a 15-a zi, operatorii economici care au încheiate contracte de

închiriere a plajelor aflate în vecinătatea vestică a suprafețelor

prevăzute la art. 1 pot transmite Administrației Naționale „Apele

Române”, prin Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral,

o adresă, prin care solicită încheierea unui act adițional, în vederea

utilizării suprafeței de plajă nou-create, prevăzută la art. 1. 

(2) Netransmiterea adresei prevăzute la alin. (1) în termenul

de 15 zile de la data intrării în vigoare, inclusiv ziua intrării în

vigoare și a 15-a zi, a prezentei ordonanțe de urgență atrage

decăderea acestora din dreptul de a beneficia de aplicarea

acestor prevederi.

Art. 3. — (1) Administrația Națională „Apele Române”, prin

Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral, după

înregistrarea adresei, prin care solicită încheierea unui act

adițional, în vederea utilizării suprafeței de plajă nou-create,

prevăzută la art. 1, este obligată să inițieze demersurile de

încheiere a actelor adiționale. 

(2) Adresa menționată la alin. (1) va cuprinde în mod

obligatoriu următoarele elemente: denumirea utilizatorului de

plajă, denumirea sectorului de plajă, numărul de contract aflat în

derulare, solicitarea cu privire la încheierea unui act adițional la

contractul de închiriere, în vederea utilizării suprafeței de plajă

nou-create. Adresele vor fi depuse prin poștă, e-mail, fax sau

înregistrate direct la sediul Administrației Naționale „Apele

Române” — Administrația Bazinală de Apă Dobrogea—Litoral.

(3) Actele adiționale se încheie în termen de cel mult 20 de

zile de la expirarea termenului prevăzut la art. 2 alin. (1) și

prevăd în mod obligatoriu suprafața de plajă nou-creată,

valoarea chiriei aferente acestei suprafețe și durata de

valabilitate a acestuia, fără a depăși perioada sezonului estival

2022.

(4) Sumelor percepute din închirierea acestor suprafețe de

plajă li se aplică prevederile art. 2 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 183/2020 privind aprobarea închirierii unor bunuri

imobile proprietate publică a statului, aflate în administrarea

Administrației Naționale „Apele Române”, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Datele de identificare ale suprafețelor de plajă

nou-create supuse atribuirii directe, precum și valoarea chiriei

acestor suprafețe la care se pot încheia actele adiționale sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

ordonanță de urgență. 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează: 

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat 

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila-Zoltán 

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 28 aprilie 2022.

Nr. 56.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E  

ale suprafețelor de plajă nou-create supuse atribuirii directe, 

precum și valoarea chiriei acestor suprafețe la care se pot încheia actele adiționale

Nr. 

crt.

Suprafață

sector

plajă nouă

Nr. carte

funciară

plajă nouă

Fază proiect

reducere

eroziune

costieră

Limite Funcție

Categorie

sector 

de plajă

Tarif 

de referință

lei/mp/lună 

fără TVA 

1 7263 245448 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.833/2013; sector de plajă Constanța II-9 Sportivă II 0,1825

2 3279 245448 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.400/2014; sector de plajă Constanța II-8b Sportivă II 0,1825

3 3644 245448 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.399/2014; sector de plajă Constanța II-8a Sportivă II 0,1825

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



Nr. 

crt.

Suprafață

sector

plajă nouă

Nr. carte

funciară

plajă nouă

Fază proiect

reducere

eroziune

costieră

Limite Funcție

Categorie

sector 

de plajă

Tarif 

de referință

lei/mp/lună 

fără TVA 

4 3990 245448 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.398/2014; sector de plajă Constanța II-7 Sportivă II 0,1825

5 3292 245448 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.831/2013; sector de plajă Constanța II-6 Sportivă II 0,1825

6 28674 245450 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.827/2013; sector de plajă Constanța I-9 Sportivă III 0,1225

7 7123 245456 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.397/2014; sector de plajă Constanța I-8 Sportivă III 0,1225

8 37122 245456 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.826/2013; sector de plajă Constanța I-7 Sportivă III 0,1225

9 9111 245457 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.825/2013; sector de plajă Constanța I-6 Sportivă III 0,1225

10 3188 245457 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.824/2013; sector de plajă Constanța I-5 Sportivă III 0,1225

11 41112

245458;

245457

Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.823/2013; sector de plajă Constanța I-4 Sportivă III 0,1225

12 14225 245455 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.822/2013; sector de plajă Constanța I-2 Sportivă III 0,1225

13 2165 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.396/2014; sector de plajă Mamaia VII-22 Sportivă I 0,2425

14 2788 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.395/2014; sector de plajă Mamaia VII-21b Sportivă I 0,2425

15 2089 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.394/2014; sector de plajă Mamaia VII-21a Sportivă I 0,2425

16 5090 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.393/2014; sector de plajă Mamaia VII-20 Sportivă I 0,2425

17 2589 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.821/2013; sector de plajă Mamaia VII-19 Sportivă I 0,2425

18 2707 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.820/2013; sector de plajă Mamaia VII-18 Sportivă I 0,2425

19 2626 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.819/2013; sector de plajă Mamaia VII-16b Sportivă I 0,2425

20 2666 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.818/2013; sector de plajă Mamaia VII-16a Sportivă I 0,2425

21 4844 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.817/2013; sector de plajă Mamaia VII-15 Sportivă I 0,2425

22 2830 245460 Faza 1 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.392/2014; sector de plajă Mamaia VII-14 Sportivă I 0,2425

23 5739

255085;

245460

Faza 1+

Faza 2

Limita V — Contract de închiriere nr. 2.391/2014; sector de plajă Mamaia VII-13 Sportivă I 0,2425

24 9944 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.815/2013; sector de plajă Mamaia VII-10 Sportivă I 0,2425

25 10959 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.390/2014; sector de plajă Mamaia VII-9 Sportivă I 0,2425

26 16368 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.389/2014; sector de plajă Mamaia VII-7 Sportivă I 0,2425

27 2996 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.535/2014; sector de plajă Mamaia VII-6 Sportivă I 0,2425

28 4911 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.388/2014; sector de plajă Mamaia VII-5 Sportivă I 0,2425

29 16788 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 23/2019; sector de plajă Mamaia VII-3 Sportivă I 0,2425

30 8109 255085 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.501/2014; sector de plajă Mamaia VII-2 Sportivă I 0,2425

31 7509 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.812/2013; sector de plajă Mamaia VII-1 Sportivă I 0,2425

32 2695 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 852/2016; sector de plajă Mamaia VI-10 Sportivă I 0,2425

33 3001 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.384/2014; sector de plajă Mamaia VI-6 Sportivă I 0,2425

34 6023 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.810/2013; sector de plajă Mamaia VI-4 Sportivă I 0,2425

35 3852 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.922/2013; sector de plajă Mamaia VI-1 Sportivă I 0,2425

36 2169 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 694/2016; sector de plajă Mamaia V-21 Sportivă I 0,2425

37 5788 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.253/2018; sector de plajă Mamaia V-20 Sportivă I 0,2425

38 2169 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 851/2016; sector de plajă Mamaia V-19 Sportivă I 0,2425

39 13516 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.805/2013; sector de plajă Mamaia V-18 Sportivă I 0,2425

40 8757 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.804/2013; sector de plajă Mamaia V-16 Sportivă I 0,2425

41 7244 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.803/2013; sector de plajă Mamaia V-15 Sportivă I 0,2425

42 7079 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.801/2013; sector de plajă Mamaia V-13 Sportivă I 0,2425

43 5701 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.799/2013; sector de plajă Mamaia V-11 Sportivă I 0,2425

44 8525 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.797/2013; sector de plajă Mamaia V-9 Sportivă I 0,2425

45 8024 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.796/2013; sector de plajă Mamaia V-8 Sportivă I 0,2425

46 7867 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.793/2013; sector de plajă Mamaia V-5 Sportivă I 0,2425

47 7950 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 691/2016; sector de plajă Mamaia V-4 Sportivă I 0,2425

48 9067 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.792/2013; sector de plajă Mamaia V-3 Sportivă I 0,2425

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022



Nr. 

crt.

Suprafață

sector

plajă nouă

Nr. carte

funciară

plajă nouă

Fază proiect

reducere

eroziune

costieră

Limite Funcție

Categorie

sector 

de plajă

Tarif 

de referință

lei/mp/lună 

fără TVA 

49 6178 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.382/2014; sector de plajă Mamaia V-1 Sportivă I 0,2425

50 10727 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.789/2013; sector de plajă Mamaia IV-21 Sportivă I 0,2425

51 7508 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.788/2013; sector de plajă Mamaia IV-20 Sportivă I 0,2425

52 6333 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.787/2013; sector de plajă Mamaia IV-19 Sportivă I 0,2425

53 6405 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.786/2013; sector de plajă Mamaia IV-18 Sportivă I 0,2425

54 5309 255088 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.785/2013; sector de plajă Mamaia IV-17 Sportivă I 0,2425

55 9883

255103;

255088

Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.784/2013; sector de plajă Mamaia IV-16 Sportivă I 0,2425

56 21940 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.783/2013; sector de plajă Mamaia IV-15 Sportivă I 0,2425

57 2925 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 689/2016; sector de plajă Mamaia IV-14 Sportivă I 0,2425

58 16456 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.880/2015; sector de plajă Mamaia IV-13 Sportivă I 0,2425

59 12998 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.379/2014; sector de plajă Mamaia IV-11 Sportivă I 0,2425

60 3809 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.779/2013; sector de plajă Mamaia IV-10 Sportivă I 0,2425

61 3092 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.920/2013; sector de plajă Mamaia IV-6 Sportivă I 0,2425

62 14423 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.775/2013; sector de plajă Mamaia IV-5 Sportivă I 0,2425

63 4090 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.774/2013; sector de plajă Mamaia IV-4 Sportivă I 0,2425

64 13480 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.773/2013; sector de plajă Mamaia IV-3 Sportivă I 0,2425

65 6704 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.772/2013; sector de plajă Mamaia IV-2 Sportivă I 0,2425

66 14978 255103 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.771/2013; sector de plajă Mamaia IV-1 Sportivă I 0,2425

67 9026

255083;

255103

Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.770/2013; sector de plajă Mamaia III-12 Sportivă I 0,2425

68 9298

255083;

255103

Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.769/2013; sector de plajă Mamaia III-11 Sportivă I 0,2425

69 3442 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.919/2013; sector de plajă Mamaia III-10 Sportivă I 0,2425

70 9547 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.768/2013; sector de plajă Mamaia III-9 Sportivă I 0,2425

71 3375 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.767/2013; sector de plajă Mamaia III-8 Sportivă I 0,2425

72 3360 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.766/2013; sector de plajă Mamaia III-7 Sportivă I 0,2425

73 3317 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.765/2013; sector de plajă Mamaia III-6 Sportivă I 0,2425

74 5678 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.764/2013; sector de plajă Mamaia III-5 Sportivă I 0,2425

75 33659 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 615/2021; sector de plajă Mamaia III-4 Sportivă I 0,2425

76 3945 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.763/2013; sector de plajă Mamaia III-3 Sportivă I 0,2425

77 4280 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.762/2013; sector de plajă Mamaia III-2 Sportivă I 0,2425

78 4166 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.761/2013; sector de plajă Mamaia III-1 Sportivă I 0,2425

79 5640 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.760/2013; sector de plajă Mamaia II-16 Sportivă I 0,2425

80 4163 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 662/2016; sector de plajă Mamaia II-15 Sportivă I 0,2425

81 3697 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.758/2013; sector de plajă Mamaia II-13 Sportivă I 0,2425

82 2517 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.757/2013; sector de plajă Mamaia II-12 Sportivă I 0,2425

83 2315 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.755/2013; sector de plajă Mamaia II-10 Sportivă I 0,2425

84 2309 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.754/2013; sector de plajă Mamaia II-9 Sportivă I 0,2425

85 1398 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.918/2013; sector de plajă Mamaia II-8 Sportivă I 0,2425

86 4589 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.753/2013; sector de plajă Mamaia II-7 Sportivă I 0,2425

87 2191 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.867/2015; sector de plajă Mamaia II-6 Sportivă I 0,2425

88 2253 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.751/2013; sector de plajă Mamaia II-5 Sportivă I 0,2425

89 2214 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 659/2016; sector de plajă Mamaia II-4 Sportivă I 0,2425

90 3306 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 657/2016; sector de plajă Mamaia II-3 Sportivă I 0,2425

91 4348 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 641/2016; sector de plajă Mamaia II-2 Sportivă I 0,2425

92 4196 255083 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.749/2013; sector de plajă Mamaia II-1 Sportivă I 0,2425

93 12494

255016;

255083

Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.748/2013; sector de plajă Mamaia I-II-2 Sportivă I 0,2425

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

8

Nr. 

crt.

Suprafață

sector

plajă nouă

Nr. carte

funciară

plajă nouă

Fază proiect

reducere

eroziune

costieră

Limite Funcție

Categorie

sector 

de plajă

Tarif 

de referință

lei/mp/lună 

fără TVA 

94 2190 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.747/2013; sector de plajă Mamaia I-II-1 Sportivă I 0,2425

95 1163 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.917/2013; sector de plajă Mamaia I-I-16 Sportivă I 0,2425

96 2645 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.690/2017; sector de plajă Mamaia I-I-15 Sportivă I 0,2425

97 2183 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.745/2013; sector de plajă Mamaia I-I-14 Sportivă I 0,2425

98 5848 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.744/2013; sector de plajă Mamaia I-I-13 Sportivă I 0,2425

99 5851 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.743/2013; sector de plajă Mamaia I-I-12 Sportivă I 0,2425

100 10360 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.742/2013; sector de plajă Mamaia I-I-11 Sportivă I 0,2425

101 5453 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.741/2013; sector de plajă Mamaia I-I-10 Sportivă I 0,2425

102 1218 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.916/2013; sector de plajă Mamaia I-I-9 Sportivă I 0,2425

103 3875 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.740/2013; sector de plajă Mamaia I-I-8 Sportivă I 0,2425

104 2728 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.739/2013; sector de plajă Mamaia I-I-7 Sportivă I 0,2425

105 2782 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.738/2013; sector de plajă Mamaia I-I-6 Sportivă I 0,2425

106 3781 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.737/2013; sector de plajă Mamaia I-I-5 Sportivă I 0,2425

107 3535 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.736/2013; sector de plajă Mamaia I-I-4 Sportivă I 0,2425

108 3685 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.252/2018; sector de plajă Mamaia I-I-3 Sportivă I 0,2425

109 2671 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.734/2013; sector de plajă Mamaia I-I-2 Sportivă I 0,2425

110 2933 255016 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.375/2014; sector de plajă Mamaia I-I-1 Sportivă I 0,2425

111 3711 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.671/2017; sector de plajă Năvodari IV-II-5 Sportivă II 0,1825

112 3782 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.689/2017; sector de plajă Năvodari IV-II-4 Sportivă II 0,1825

113 3255 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.688/2017; sector de plajă Năvodari IV-II-3 Sportivă II 0,1825

114 5204 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 850/2016; sector de plajă Năvodari IV-II-2 Sportivă II 0,1825

115 6373 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 919/2016; sector de plajă Năvodari IV-II-1 Sportivă II 0,1825

116 765 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 849/2016; sector de plajă Năvodari IV-I-3 Sportivă II 0,1825

117 3830 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 848/2016; sector de plajă Năvodari IV-I-2 Sportivă II 0,1825

118 3987 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 918/2016; sector de plajă Năvodari IV-I-1 Sportivă II 0,1825

119 6558 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 847/2016; sector de plajă Năvodari III-II-7 Sportivă II 0,1825

120 611 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 846/2016; sector de plajă Năvodari III-II- 6 Sportivă II 0,1825

121 4384 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 845/2016; sector de plajă Năvodari III-II-5 Sportivă II 0,1825

122 4171 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 844/2016; sector de plajă Năvodari III-II-4 Sportivă II 0,1825

123 9474 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 2.245/2018; sector de plajă Năvodari III-II-2 Sportivă II 0,1825

124 661 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.670/2017; sector de plajă Năvodari III-II-1 Sportivă II 0,1825

125 3030 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 843/2016; sector de plajă Năvodari III-I-3 Sportivă II 0,1825

126 3854 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 842/2016; sector de plajă Năvodari III-I-2 Sportivă II 0,1825

127 5499 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 841/2016; sector de plajă Năvodari III-I-1 Sportivă II 0,1825

128 2081 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.030/2016; sector de plajă Năvodari II-54 Sportivă II 0,1825

129 2018 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.028/2016; sector de plajă Năvodari II-53 Sportivă II 0,1825

130 2230 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.026/2016; sector de plajă Năvodari II-52 Sportivă II 0,1825

131 1395 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 990/2016; sector de plajă Năvodari II-51 Sportivă II 0,1825

132 1643 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 988/2016; sector de plajă Năvodari II-50 Sportivă II 0,1825

133 1828 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 986/2016; sector de plajă Năvodari II-49 Sportivă II 0,1825

134 1552 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 966/2016; sector de plajă Năvodari II-48 Sportivă II 0,1825

135 1445 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 964/2016; sector de plajă Năvodari II-47 Sportivă II 0,1825

136 1068 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.706/2017; sector de plajă Năvodari II-46 Sportivă II 0,1825

137 823 122274 Faza 2 Limita V — Contract de închiriere nr. 1.668/2017; sector de plajă Năvodari II-45 Sportivă II 0,1825



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii mai 2022

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei

publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a

României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor

Publice și Banca Națională a României, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat

și refinanțării datoriei publice în luna mai 2022 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu

discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în

valoare nominală totală de 2.400 milioane lei, la care se

poate adăuga suma de 330 milioane lei din alocările

sesiunilor suplimentare de oferte necompetitive organizate

exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute

în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră in vigoare în data de 1 mai 2022.

p. Ministrul finanțelor,

György Attila,

secretar de stat

București, 29 aprilie 2022.

Nr. 1.072.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont

lansate în luna mai 2022

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna mai 2022, Ministerul

Finanțelor anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. de zile

Valoarea emisiunii   

— lei —

RO7K27XQT3S4 12/05/2022 16/05/2022 29/03/2023 317 200.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul prevăzut la art. 1, iar adjudecarea

se va face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Normele Băncii Naționale

a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de

către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.



(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va

putea depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 de lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

Y = r/P,

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = numărul de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna mai 2022

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna mai 2022, Ministerul

Finanțelor anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 4, 5, 7, 8, 10 și 15 ani și

organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel:

Cod ISIN*) Data licitației Data SSON

Data 

emisiunii

Data 

scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Maturitate

reziduală   

Nr. de ani

Rata 

cuponului   

%

Dobânda

acumulată   

— lei/titlu —

Valoarea nominală 

a licitației de referință

— lei —

Valoarea

nominală SSON

— lei —

RO1227DBN011 2/05/2022 3/05/2022 4/05/2022 26/07/2027 15 5,23 5,80 448,11 300.000.000 45.000.000

ROJ0LNOCKHR8 5/05/2022 6/05/2022 9/05/2022 25/11/2025 4 3,55 3,50 79,11 300.000.000 45.000.000

ROO7A2H5YIN8 9/05/2022 10/05/2022 11/05/2022 25/02/2032 10 9,80 6,70 68,84 300.000.000 45.000.000

RO1J9H39WKT4 12/05/2022 13/05/2022 16/05/2022 28/04/2036 15 13,96 4,25 10,48 200.000.000 30.000.000

ROGSHSTVFMX2 16/05/2022 17/05/2022 18/05/2022 24/06/2026 5 4,10 3,25 146,03 300.000.000 45.000.000

RO3B41D8EX14 19/05/2022 20/05/2022 23/05/2022 25/07/2029 8 7,18 4,85 200,64 300.000.000 45.000.000

ROHRVN7NLNO2 23/05/2022 24/05/2022 25/05/2022 22/04/2026 7 3,91 4,85 21,92 200.000.000 30.000.000

RO4KELYFLVK4 26/05/2022 27/05/2022 30/05/2022 11/10/2034 15 12,38 4,75 150,31 300.000.000 45.000.000

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 de lei, ulterior acestei date valoarea nominală individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este

de 5.000 de lei.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022



Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

ISIN

Ordinul privind prospectul 

de emisiune aferent

emisiunii inițiale

Luna lansării

RO1227DBN011 107/30.01.2012 Februarie 2012

ROJ0LNOCKHR8 1.227/30.09.2021 Octombrie 2021

ROO7A2H5YIN8 282/9.03.2022 Martie 2022

RO1J9H39WKT4 528/28.04.2021 Mai 2021

ROGSHSTVFMX2 2.946/29.10.2020 Iulie 2020

RO3B41D8EX14 1.342/28.10.2021 Noiembrie 2021

ROHRVN7NLNO2 3.450/30.10.2018 Noiembrie 2018

RO4KELYFLVK4 3.200/30.09.2019 Octombrie 2019

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cuponul);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația, care va avea loc la datele menționate în tabelul de la

art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț

multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală,

cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care

va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință.

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice.

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii nominale totale a licitației de referință aferente fiecărei

emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 21

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr.

8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice

guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României.

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10.00—12.00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10.00—11.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma împrumutată aferentă

unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date

publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL ROMÂNIA NOASTRĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

12

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Sediu — — — — — — — — — — — —

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2021 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat cotizația

1

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 — — — — — —

1

În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: București, str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

13

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2021 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 — — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 — — — — — — — — — — — — —



Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2021 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat 

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

14

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 Sediul central — — — — — —

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2021 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 Sediul central — — — — — —

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 Sediul central — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute 

pe țară primite în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 416/29.IV.2022

15

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Danteș Ovidiu

Semnătura

Data întocmirii 9.03.2022

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 Sediul central — — — — — — — — — — — —

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2021 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar în asocierea 

cu formațiuni nepolitice în anul 2021

Denumirea partidului politic: Partidul România Noastră

Sediul partidului politic: str. Sergent major Dumitru Samoilă nr. 3, bl. 125, ap. 23, sectorul 4

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — — —

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1 Sediul central Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată, pentru

organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|454250]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 416/29.IV.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


